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tillæg for en Ekstrafundamentering paa 
3,600 Kr., saa er det, siger jeg/overor- 
dentlig dyrt at anvende 42,000 Kr. for at 
faa en Bolig for Skolebestyreren., Skolens 
Rektor har en Løn, der, saa vidt jeg kan 
se af Finanslovforslaget er paa 4,,700 Kr. 
Men den Husleje, der vil løbe af en Byg- 
ning til et saa stort Beløb, vil jo blive et 
Par Tusind Kr., og det er dog, synes jeg, 
aldeles urimeligt at give en Mand en saa 
kostbar Lejlighed.. Det er jo ogsaa et 
Spørgsmaal, om vi egentlig gøre den Mand 
en Tjeneste med det. , I Almindelighed vil 
en Mand, der ikke har større Lønning end 
Rektoren, ikke være i Stand til at mon- 
tere og bebo en saa stor Lejlighed. 

Derfor trænger denne Sag, mener jeg, 
meget stærkt til at komme under nøjere 
Overvejelse i et Udvalg, og det var da 
meget muligt, at man kunde finde en Ord- 
ning, uden at det var nadvendigt at opføre 
denne meget kostbare Skolebygning. Her 
i København leve de private Latinskoler 
under meget trange Kaar, og den ene 
Skolebygning efter den anden er bleven 
nedlagt og afhændet til andet Brug. For 
ikke længe siden har Staten købt en af 
dem, en Skolebygning ude i Odensegade, 
og indrettet den til Statens Lærerkursus. 
Naar det nu her foreslaas at opføre en ny 
Skole, der i Stedet for 10 Klasseværelser, 
som den gamle havde, skal have 17,.. be- 
tyder det en ret betydelig Udvidelse. Elev- 
antallet vil jo, efter hvad der er tiltænkt 
med dette Forslag, blive stærkt voksende, 
og derved paafører man de. private Latin- 
skoler en endnu stærkere Konkurrence. 
Man kunde derfor maaske gaa den Vej at 
indrette sig med det Selskab, der nu ejer 
de private Latinskoler, og faa overladt en 
af dets Skoler, hvori Elevantallet i de se- 
nere Aar har været synkende, saaledes alt 
dette Selskåb maaske med Glæde vilde 
afstaa en af sine Skolebygninger til'Staten 
og denne derved langt billigere kunde 
komme i Besiddelse af ny, gode Skole- 

.I lokaler. 
Den anden Side af Forslaget, der 

drejer sig om at opføre ny Bygninger til 
Laboratorium, og Disputatsrum,, kræver jo 
ogsaa meget store Beløb. Jeg tør nu ikke 
saadan udtale mig om, at det ikke skulde 
være aldeles nødvendigt at skride hertil, 
men fik vi ny Lokaler for Metropolitan- 
skolen, vilde man i den nuværende Skole- 
bygning faa ikke saa ganske faa Lokaler 
til Raadighed, der muligvis ved nogen Om- 
bygning, kunde indrettes til den Anvendelse, 
man tilstræber gennem den anden Del af 
Lovforslaget. Jeg skal foreløbig stille mig 

noget reserveret der, overfor. Jeg haaber, 
Sagen maa, blive henvist til et Udvalg og 
der blive nøje drøftet, og at det vil blive 
muligt at udføre de foreliggende Planer 
betydeligt billigere, end den højtærede Mi- 
nister foreslaar. 

H. L. Møller: For saa vidt det fore- 
liggende Forslag drejer sig om Tilveje- 
bringelse af Nybygninger til Universitetets 
Brug, har jeg ikke mange, Ord at sige om 
den Ting. Det fremgaar af Forslagets 
Motiver, at Universitetet vistnok i alle 
Henseender har faaet sine Ønsker tilfreds- 
stillede baade med Hensyn til Biblioteks- 
bygningens Udvidelse og med Hensyn til 
Indretning af Lokaler for den Laboratorie- 
undervisning, der med Rette er kommen 
til at spille saa overordentlig stor Rolle i 
den moderne videnskabelige Uddannelse. 
Hvad den Del af Lovf orslaget angaar, kan 
jeg kun udtale min Glæde over, at Kul- 
tusministeriet har imødekommet Univer- 
sitetets Ønsker , saa fuldtud, og jeg haa- 
ber, ,at den højtærede Minister maa evne 
at føre denne Sag i Fart gennem Tin- 
gene. Naar det foreslaas, at Pengene til 
Nybygningerne skulle tages af Univer- 
sitetets Tiendeformue, efterhaanden som 
denne kommer til Ràadighed, saa er det 
jo i god Konsekvens; af Venstres gamle 
Politik overfor hele denne Institution, og 
der er for saa vidt ikke noget at sige der- 
til. Har man ladet Universitetet opspise 
hele sin gamle Kapitalformue, kan man 
naturligvis lige saa gerne lade den spise . 
Tiendepengene op med 홢 har Fanden 
taget alle Gederne, kan han ogsaa gerne 
tage Bukken. (Ingvard Jensen: Det var 
ikke videre fint) . . .  Det er et historisk 
Citat. 

Hvad derimod den Del af Forslaget 
angaar, der drejer sig om en ny Bygning 
til Metropolitanskolen og en Udvidelse af 
denne Skoles Klassetal, saa finder jeg An- 
ledning til at komme ind paa en nærmere . 
Betragtning af hele dette Forhold. Lige- 
som allerede de to foregaaende Talere især 
have dvælet ved denne Side af Lovfor- 
slaget, saaledes synes det ogsaa mig, at 
det er den, der har den største Interesse. 
Her er jo nemlig ikke blot Tale om en, 
ny Bygning til Metropolitanskolen, men 
ogsaa om en Udvidelse af dens Klassetal 
og dermed en Udvidelse af dens Virksom- 
hed i det hele taget. Jeg vil i Modsæt- 
ning til den sidste ærede Taler ikke komme 
ind paa nogen Kritik af selve Bygge- 
planen 홢 jeg mangler vistnok væsentlige 
Forudsætninger for at kunne kritisere den, 


